

Human Rights March

Kvinder i Dialog

Palæstina – Israel – Danmark



Udenrigsminister Lene Espersen.
Asiatisk Plads 2, 1448 København K

7. maj 2010

Vedr. OECD og Israel

Kære Lene Espersen!

Tak for dit imødekommende svar på vores henvendelse af 4. marts d.å.

Det er med interesse, vi har fulgt din rejse til Israel og Vestbredden. I DRP1/orientering den 3. maj udtalte du, at du mente, at et fortsat internationalt pres på begge parter ville medvirke til at fremme det fornyede forsøg på at få fredsprocessen i gang.

Vi håber, dette betyder, at du vil gå ind for, at Danmark ikke stemmer for den optagelse af Israel i OECD, som er på dagsordenen ved OECD's møde den 27. maj.

Det har for os været uforståeligt, at EU, herunder Danmark, så længe har fastholdt og tilmed udvidet indholdet i associeringsaftalen mellem EU og Israel på trods af Israels mangeårige overtrædelser af menneskerettighederne i forhold til palæstinenserne. Først da Israel gennemførte den sidste brutale krig i Gaza, blev en udvidelse af aftalen stillet i bero.

I forhold til medlemskab af OECD skal medlemsstaterne forpligte sig til at gå ind for et åbent marked, demokratisk pluralisme og respekt for menneskerettighederne.

Hvordan mener du, at Israel opfylder disse forudsætninger i de besatte områder?

Et vigtigt krav er, at medlemsstaterne skal støtte andre landes økonomiske udvikling. Det er en kendsgerning, at Israel bevidst igennem mange år har undergravet palæstinenserne mulighed for at udvikle et bæredygtigt erhvervsliv.

Det er sket på flere måder: Vandressourcer er fjernet fra palæstinensiske kilder til fordel for bosættelserne, hvis spildevand til gengæld er ført urensset tilbage til palæstinensisk jord. Infrastrukturen på Vestbredden er ødelagt ved anlæggelsen af veje til bosættelserne, som ikke må benyttes af palæstinensere. Sammen med de mange checkpoints hæmmes adgangen til arbejde, uddannelse, transport af varer voldsomt. Alle adgangsveje til såvel Vestbredden som Gaza kontrolleres af israelerne. I Gaza er det særlig grelt, hvor beboerne i snart 2 år har været isoleret af Israel og endog er afskåret fra at udnytte beliggenheden ved havet til fiskeri.

EU har i mange år ydet økonomisk støtte til palæstinenserne, ligesom mange DANIDA midler er overført til bl.a. landbrug og infrastruktur, men af ovenstående grunde er indsatsen blevet mindre effektiv end påtænkt. For flere år siden sagde Per Stig Møller på TV, at Israel ville komme til at erstatte alt det, der var blevet ødelagt. Mon det stadig står ved magt?

Et andet hovedkrav for OECD medlemskab er fremme af demokratisk udvikling. Israel har i flere år gentagne gange pågrebet palæstinensiske politikere og tilbageholdt dem i årevis uden

at gennemføre fair retssager og eventuelt domfældelse. Generelt hæmmer Israel palæstinensiske forsøg på politisk udvikling med afholdelse af flere frie valg i de besatte områder.

Israel har i et dokument "Ready for the OECD" argumenteret for sit medlemskab. Dokumentet indeholder imidlertid ikke en eneste reference til Israels forpligtelser over for de besatte områder.

Dette er ikke noget nyt. Således har Israel i årevis afvist at omtale de besatte områder i de rapporter, der med mellemrum skal afleveres til FN om medlemsstaternes opfyldelse af forskellige konventioner.

Vi håber som sagt, at du vil fastholde, at internationalt pres også betyder udsættelse af Israels eventuelle optagelse i OECD.

Med venlig hilsen på vegne af Human Rights March.

Kirsten Grosen
Stenleddet 29, 4000 Roskilde.
e-mail:kirsten.grosen@mail.dk

Bodil Heinø
Højstrupvej 16, 2720 Vanløse
e-mail: bhe@c.dk

cc. Folketingets udenrigsudvalg.